L'intellettualità dell'uomo è il fondamento della sua somiglianza formale con Dio, del suo essere a immagine di Dio. Questo spiega il motivo per cui l'uomo non può essere beato se non della stessa beatitudine partecipata di Dio. Si tratta di una partecipazione che a livello naturale rimane estrinseca (conoscere Dio a modo umano come Dio si conosce a modo divino) e sul piano soprannaturale per gratuita donazione di Dio diventa intrinseca (conoscere Dio da parte dell'uomo in modo divino partecipato come Dio conosce se stesso in modo divino essenziale). L'uomo il cui specifico è la razionalità gode di ogni conoscenza come di un'azione connaturale e quindi gode a fortiori della conoscenza di Dio che è il sommo intelligibile. Questo è il diletto «più meraviglioso, più fermo e più puro»¹⁰⁾ che un uomo possa raggiungere, una gioia limpida che lo assimila a Dio stesso il quale sempre e senza fine gode del possesso intellettuale beatificante di se

semper perseveret sic in nobis, est impossibile in hac vita, sed tamen hoc est summum quod anima potest habere in corpore ut mente saltem aliquando intellectum purum attingat et si exuta corpore illi continuabitur quod in corpore raptim aliquando attingit, hoc erit summum gaudium et regnum caelorum».

¹⁰⁾ S. ALB., tr. II, cap. 11, p. 376b - 377a: «Ex omnibus autem his quae dicta sunt, palam est quod etsi Deus sive intellectus primus et purus sic se habeat sicut nos habemus, nos aliquando quando mente attingimus eum, semper erit mirabilis et mirabilium delectationum plenus, quia cum sibi non desit, hoc semper habebit quod nos aliquando habuimus, quando habemus mirabiliores et firmiores et puriores delectationes. Si autem habet sine mensura magis quam nos, tunc est mirabilior in delectatione pura sine mensura quam nos vel aliquid causatum suum et ita ista consideratio est melior quae est in tota philosophia, quia pro certo sic se habet Deus et homines divini efficiuntur quando sic se habent».

stesso e quindi è sempre pieno di «gioie meravigliose». La metafisica e in particolare la teologia naturale sono come un preambolo naturale della divinizzazione dell'uomo.

S. Alberto, pur prediligendo la scienza «positiva», non esita perciò ad attribuire il primato alla sapienza metafisica tra tutte le discipline in cui si può esercitare la ragione umana. La valutazione che S. Alberto dà della filosofia e in particolare della metafisica ricorda quella attribuita ad Aristippo¹¹⁾ — essa è la padrona, le altre scienze sono le ancelle. Dio è al di sopra di tutte le creature immateriali e materiali e «come i motori semplici e composti stanno alla materia e tra loro, così questa sapienza sta alle altre scienze»¹²⁾. Per conseguenza la scienza dell'ente universale è la scienza «più libera e più divina», mentre le scienze particolari sono ordinate ad essa in modo ministeriale e quasi strumentale. L'imperfezione della mente umana fa sì che l'uomo si occupi più del particolare che dell'universale, più del pratico che del

¹¹⁾ Cf. DIONIGI LAERZIO, *Vite dei filosofi*, lib. II, n. 79; ed. M. GIGANTE, Roma-Bari (Laterza) 1976, vol. I, p. 75: «(Aristippo) era solito dire che coloro che avevano una cultura enciclopedica ma erano digiuni di filosofia, erano simili ai Proci di Penelope. Quelli infatti avevano Melanto e Polidora e le altre ancelle e anche il resto, ma non potevano sposare la padrona stessa».

¹²⁾ S. ALB., tr. II, cap. 21, p. 386 a: «Ex his etiam scitur causa dicti Platonis quod Deus deorum dixit superioribus diis quod ipse esset qui sementem generationis faceret et ipsis traderet sementem illum ad exequendum. Et ex his iterum patet quod sicut motores simplices et composti se habent ad materiam et ad invicem, sic se habet ista sapientia ad alias scientias et e converso aliae scientiae ad ipsam et ideo ipsa universalis est et indeterminata quoad subiectum de quo est, quia non est de ente particulari determinato et ideo magis libera et magis divina, aliae omnes particulares scientiae respiciunt ad ipsam... et quia humana negotia magis sunt circa particularia, ideo utiliores quidem sunt nonnullae particularium scientiarum, nobilior autem et diviniore nulla est penitus».

teorico, tuttavia, anche se le altre scienze sono più utili a causa della particolarità del loro oggetto, questa scienza è nondimeno la più nobile e la più divina tra tutte. La metafisica è la scienza divina (*theologikê*) per eccellenza, perché solo in essa l'intelletto può avvicinarsi, nonostante le sue comprensibili titubanze, alla conoscenza di Dio, perché solo conoscendo l'ente in tutta la sua universalità è possibile conoscere il sommo ente nell'infinità della sua ricchezza ontologica. Di conseguenza, data questa affinità tra l'ente in quanto ente e l'ente per se sussistente, solo la scienza dell'ente sarà la vera scienza di Dio, la vera sapienza, più divina che umana. E proprio questa sua divinità spiega la titubanza con cui l'intelletto umano si dedica allo studio di questa disciplina-fatica più che ricompensata dalla nobiltà dell'oggetto, perché le poche certezze in metafisica sono più eccelse di tante certezze che si possono avere in ogni altra scienza.

0.2 La problematica fondamentale della teologia naturale

La conoscenza umana che procede per astrazione e coglie il particolare nell'universale ha dei notevoli limiti soprattutto quando occorre astrarre dal dato empirico per innalzarsi alla notizia di ciò che non si può percepire con i sensi, ma può essere al massimo conosciuto per somiglianza (estrapolazione analogica) con le realtà sensibili. Questo è il modo di procedere della metafisica dettato dalla natura del suo oggetto, il quale proprio a causa della sua immaterialità ha un elevato contenuto di verità ontologica (di conoscibilità intrinseca), ma allo stesso tempo e per lo stesso motivo rimane nascosto all'intelletto umano che trova il suo oggetto proprio e adeguato solo nell'ambito delle cose materiali, sensibili (scarsa conoscibilità estrinseca, *quoad nos*). «Come si comportano gli occhi dei gufi davanti alla luce del giorno, così si comporta la mente della nostra anima davanti a ciò che secondo la sua natura è più ovvio tra tutte